- 5 -

鹿島市議会会議録

       令和元年５月８日

１．出席議員

    １ 番  中 村  日出代         ９ 番  勝 屋  弘 貞

    ２ 番  池 田   志         10 番  伊 東    茂

    ３ 番  髙 松  昭 三         11 番  松 尾  勝 利

    ４ 番  杉 原  元 博         12 番  徳 村  博 紀

    ５ 番   口  作 二         13 番  福 井    正

    ６ 番  中 村  和 典         14 番  松 尾  征 子

    ７ 番  中 村  一 尭         15 番  松 田  義 太

    ８ 番  稲 富  雅 和         16 番   田  一 美

２．欠席議員

    な  し

３．本会議に出席した事務局職員

    事 務 局 長  谷 川  清 高

    事務局長補佐  髙 本  将 行

    議事管理係長  小野原  竜 久

- 6 -

鹿島市議会会議録

４．地方自治法第121条により出席した者

    市 長         口   久   俊

    副 市 長      藤   田   洋 一 郎

    教 育 長      中   村   和   彦

    総 務 部 長      大   代   昌   浩

    総 務 部 理 事      納   塚   眞   琴

    市民部長兼福祉事務所長      橋   村   直   子

    産 業 部 長      土   井   正   昭

    建 設 環 境 部 長      寺   山   靖   久

    会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長      中   島       剛

    総 務 課 長      岩   下   善   孝

    総 務 課 参 事      江   頭   憲   和

    人 権 ・ 同 和 対 策 課 長      江   口   清   一

    企画財政課長兼選挙管理委員会事務局参事      田   﨑       靖

    企画財政課参事兼選挙管理委員会事務局長      川   原   逸   生

    市 民 課 長      梶   山   照   之

    税 務 課 長      山   口   徹   也

    保 険 健 康 課 長      中   村   祐   介

    福 祉 課 長      染   川   康   輔

    産 業 支 援 課 長      江   島   裕   臣

    商 工 観 光 課 長      藤   家       隆

    農 林 水 産 課 長      下   村   浩   信

    農 業 委 員 会 事 務 局 長      田   中   宏   幸

    都 市 建 設 課 長      山   浦   康   則

    都 市 建 設 課 参 事      藤   井   節   朗

    環境下水道課長兼ラムサール条約推進室長      田   代       章

    水 道 課 長      広   瀬   義   樹

    教育次長兼教育総務課長      山   﨑   公   和

    生涯学習課長兼中央公民館長      幸   尾   か お る

- 7 -

鹿島市議会会議録

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

令和元年５月８日（水）議事日程

開 会・開 議（午前10時）

 日程第１  議長の選挙

 日程第２  副議長の選挙

 日程第３  議席の指定

 日程第４  会議録署名議員の指名

 日程第５  会期の決定

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前10時 開会

○議会事務局長（谷川清高君）

 おはようございます。本日から開かれます本市議会臨時会は、市議会議員選挙後の最初の

議会であります。したがいまして、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定

により、年長の議員が臨時に議長の職務を行うこととなっております。

 出席議員中、年長の議員は髙松昭三議員であります。髙松昭三議員、議長席にお願いいた

します。

○臨時議長（髙松昭三君）

 ただいま紹介されました髙松昭三でございます。地方自治法第107条の規定により、臨時

に議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いをいたします。

 ただいまから鹿島市議会令和元年５月臨時会を開催いたします。

 開議に先立ちまして、申し上げます。

 執行部におきましては、環境負荷の軽減、職員の公務能率の維持向上を図るため、５月１

日から10月31日までの期間については、特別の場合を除いて、ノー上着、ノーネクタイの推

奨に取り組んでおられます。議会には先例等申し合わせ事項で、議会における服装について

の規定がありますが、本臨時会中においては議場ではノーネクタイ、クールビズ対策といた

したいと思います。

 なお、上着だけについては個人の裁量に任せたいと思います。

 ここで市長より挨拶の申し出がありました。これを許します。口市長。

○市長（口久俊君）

 皆さんおはようございます。鹿島市長の口でございます。

 本日、ここに新しい鹿島市議会がスタートするに当たり、一言お祝いの言葉と御挨拶を申

し上げます。

 議員の皆様方におかれましては、去る４月21日に行われました市議会議員選挙において、

- 8 -

鹿島市議会会議録

市民の皆様からの厚い信頼と大きな期待に支えられて見事当選をされましたことに、まず、

心からお喜びとお祝いを申し上げます。

 初めて議員におなりになりました３名の方々、そして、改めて復帰をされた１名の方、そ

して、引き続きその職を続けられることになりました皆様、それぞれこれまで培ってこられ

ました豊かな経験と知識を議会の場で大いに発揮していただけるものと期待をしているとこ

ろでございます。

 さて、地域共通の課題でございます少子・高齢化、人口減少が進行していく中で、鹿島市

では人口流出に歯どめをかけるために、まちづくりの基本的な方向性を示した第六次総合計

画に掲げた施策を推進しております。総合計画では、「みんなが住みやすく、暮らしやすい

まち」を鹿島市が目指す都市像として掲げており、市民と議会と、そして行政が、ともに手

を携えて実現していかなければならないと考えております。

 改めて申し上げるまでもなく、議会は市民の皆様の思いを代表される機関でございまして、

議会と私たち執行機関が、それぞれの立場から議論を尽くし、互いに力を合わせ、私たちの

ふるさとであります鹿島市がさらに発展していくように努力をしていかなければなりません。

議会の皆様におかれましては、これから４年間、格別の御理解と御協力を賜りますよう、よ

ろしくお願いを申し上げます。

 最後になりましたが、このたび議会の第一線を引かれました議員の皆様におかれましては、

今までの御労苦に感謝を申し上げるとともに、別の立場で市勢発展への御支援をお願いし、

新しい議会のスタートに際してのお祝いの言葉と御挨拶といたします。

 以上であります。ありがとうございました。

○臨時議長（髙松昭三君）

 ただいまから議会を開きます。

 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。仮議席は、ただいま着席の議席を指定

いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

９

田

一
美

11
杉
原

元
博

10
福
井

正

12
中
村

和
典

13
稲
富

雅
和

14
池
田


志

15
中
村

一
尭

16
松
田

義
太

１
髙
松

昭
三

３
松
尾

征
子

２
松
尾

勝
利

４
伊
東

茂

５
勝
屋

弘
貞

６
中
村
日
出
代

７
徳
村

博
紀

８

口

作
二

- 9 -

鹿島市議会会議録

      日程第１ 議長の選挙

○臨時議長（髙松昭三君）

 それでは、日程第１．議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

    〔議場閉鎖〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 ただいまの出席議員数は16名であります。投票用紙を配付いたします。

    〔投票用紙配付〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

    〔投票箱点検〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 投票箱に異状はないものと認めます。

 念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

入の上、点呼に応じて順次投票をお願いいたします。

 なお、同一姓の議員がおられますので、必ず氏名を御記入ください。

 点呼を命じます。

    〔氏名点呼・投票〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 投票漏れはございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

    〔議場開鎖〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 開票を行います。

 会議規則第30条第２項の規定により、立会人に福井正議員、徳村博紀議員、松尾勝利議員

を指名いたします。以上３名の立ち会いをお願いいたします。

- 10 -

鹿島市議会会議録

    〔開  票〕

○臨時議長（髙松昭三君）

 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数16票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。

 うち、有効投票16票、無効投票ゼロ、なしでございます。

 有効投票中

  田一美議員   12票

  伊東 茂議員   ３票

  松尾征子議員   １票

 以上のとおりでございます。

 この選挙の法定得票数は４票でございます。よって、田一美議員が議長に当選されまし

た。

 ただいま当選されました田一美議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条

第２項の規定により、議長当選の告知をいたします。

 ただいま田一美議員から発言を求められておりますので、これを許します。田一美議

員。

○議長（田一美君）

 一言、議長就任の御挨拶を申し上げます。

 ただいま議員の皆様の御推挙により、鹿島市議会の議長に選任いただきました。まことに

身に余る光栄であり、心から感謝とお礼を申し上げる次第でございます。

 もとより微力ではございますが、本市議会が引き続き市民の負託に応えることができるよ

う、円満な議会運営と鹿島市政のますますの発展のため、最善を尽くしてまいる所存でござ

います。

 ここに議員皆様の一層の御支援と御指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 また、口市長を初めとする執行部各位の御協力、御指導を心からお願い申し上げまして、

就任の御挨拶といたします。ありがとうございました。（拍手）

○臨時議長（髙松昭三君）

 以上をもちまして臨時議長の職務を全て終了いたしました。

 田一美議長、議長席にお着きいただきます。

 皆様の御協力まことにありがとうございました。

○議長（田一美君）

 ここで暫時休憩します。議員の皆様は、全員協議会を開催しますので、全員協議会室にお

入りください。

午前10時24分 休憩

- 11 -

鹿島市議会会議録

午前10時32分 再開

○議長（田一美君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 この後の日程は、お手元に配付の議事日程どおりといたします。

      日程第２ 副議長の選挙

○議長（田一美君）

 それでは、日程第２．副議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

    〔議場閉鎖〕

○議長（田一美君）

 ただいまの出席議員数は16名であります。投票用紙を配付します。

    〔投票用紙配付〕

○議長（田一美君）

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

    〔投票箱点検〕

○議長（田一美君）

 投票箱に異状はないものと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記入

の上、点呼に応じて順次投票をお願いします。

 なお、同一姓の議員がおられますので、必ず氏名を記入してください。

 点呼を命じます。

    〔氏名点呼・投票〕

○議長（田一美君）

 投票漏れはありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

    〔議場開鎖〕

- 12 -

鹿島市議会会議録

○議長（田一美君）

 開票を行います。

 会議規則第30条第２項の規定により、立会人に伊東茂議員、勝屋弘貞議員、稲富雅和議員

を指名いたします。よって、以上３名の立ち会いをお願いいたします。

    〔開  票〕

○議長（田一美君）

 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数16票、これは先ほどの出席議員に符合しております。

 そのうち、有効投票16票、無効投票なし。

 有効投票中

  松田義太議員   ９票

  徳村博紀議員   ６票

  松尾征子議員   １票

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は４票であります。よって、松田義太議員が副議長に当選されまし

た。

 ただいま当選されました松田義太議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条

第２項の規定により、副議長当選の告知をいたします。

 ただいま松田義太議員から発言を求められておりますので、これを許します。松田義太議

員。

○副議長（松田義太君）

 皆さんのおかげをもちまして本議会の副議長に推挙されました松田義太でございます。

 先ほど議長に当選をされました田議員とともに、本議会を円滑に、また市民の皆様方か

ら信頼される議会を目指し、全力で頑張ってまいりたいと思いますので、どうか議員の皆様、

そして市民の皆様方の御協力を得て、本議会を頑張ってまいりたいと思います。

 また、執行部の皆様方におかれましても、今後議会との両輪ということで、協力をいただ

き、また御指導をいただきながら、鹿島市の発展に努めていきたいと思いますので、よろし

くお願い申し上げます。

 以上でございます。（拍手）

○議長（田一美君）

 ここで再度、暫時休憩します。議員の皆様は、全員協議会を開催しますので、全員協議会

室にお入りください。

午前10時47分 休憩

午前11時４分 再開

- 13 -

鹿島市議会会議録

○議長（田一美君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

      日程第３ 議席の指定

○議長（田一美君）

 次に、日程第３．議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において指名いたします。各議員の議

席番号を事務局長に朗読させます。谷川事務局長。

○議会事務局長（谷川清高君）

 各議員の議席番号と氏名を朗読いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

１番 中 村 日出代 議員   ２番 池 田  志 議員

３番 髙 松 昭 三 議員   ４番 杉 原 元 博 議員

５番  口 作 二 議員   ６番 中 村 和 典 議員

７番 中 村 一 尭 議員   ８番 稲 富 雅 和 議員

９番 勝 屋 弘 貞 議員   10番 伊 東   茂 議員

11番 松 尾 勝 利 議員   12番 徳 村 博 紀 議員

13番 福 井   正 議員   14番 松 尾 征 子 議員

15番 松 田 義 太 議員   16番  田 一 美 議員

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 以上でございます。

○議長（田一美君）

 ただいま朗読したとおり、議席を指定いたしました。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

      日程第４ 会議録署名議員の指名

○議長（田一美君）

９
勝
屋

弘
貞

11
松
尾

勝
利

10
伊
東

茂

12
徳
村

博
紀

13
福
井

正

14
松
尾

征
子

15
松
田

義
太

16

田

一
美

１
中
村
日
出
代

３
髙
松

昭
三

２
池
田


志

４
杉
原

元
博

５

口

作
二

６
中
村

和
典

７
中
村

一
尭

８
稲
富

雅
和

- 14 -

鹿島市議会会議録

 次に、日程第４．会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第76条第１項の規定により、会議録署名議員に１番中村日出代議員、２番池田

志議員、３番髙松昭三議員の３名を指名いたします。

      日程第５ 会期の決定

○議長（田一美君）

 次に、日程第５．会期の決定を議題といたします。

 今臨時議会の会期は、お手元に配付の会期日程案のとおり、本日から５月10日までの３日

間としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 異議なしと認めます。よって、会期は３日間と決定いたしました。

 以上で本日の日程は終了いたしました。次の会議は明９日午前10時から開き、議会内委員

の選任と組合議員の選挙を行います。

 本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午前11時７分 散会